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D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   
D E L  S E R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O - F I N A N Z I A R I O  

  

 Determina n° 215 
 del 05/08/2024 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione IVA SPLIT PAYMENT - mese di luglio 2024 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

VISTO: 

 L’art.1 comma 629 lettera b) della Legge n.190/2014 – Legge di stabilità 2015 – che ha introdotto 
l’art.17-ter al DPR 633/1972 che prevede il meccanismo dello Split Payment (Scissione dei 
pagamenti); 

 Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n.27 
del 3/3/2015, e la circolare dell’Agenzia delle Entrate n.1/E del 9/2/2015 che hanno fornito i primi 
chiarimenti sull’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti; 

 La risoluzione n.15/E del 12/2/2015 dell’Agenzia delle Entrate che ha istituito il codice tributo per il 
versamento mediante modello F24 Enti pubblici dell’IVA dovuta dalle pubbliche amministrazioni a 
seguito di scissione dei pagamenti, codice tributo 620E denominato “IVA dovuta dalle PP.AA. – 
Scissione dei pagamenti – art. 17-ter del DPR n.633/1972”; 

CONSIDERATO che lo Split Payment dispone che tutte le fatture emesse a partire dal 1 gennaio 2015 a 
favore degli Enti pubblici siano pagate al fornitore per la sola base imponibile, mentre l’importo dell’IVA 
dovrà essere versato direttamente all’Erario da parte dell’Ente pubblico, prevedendo che il Comune, all’atto 
del pagamento, trattiene la quota-parte dell’IVA che, nel caso di operazioni istituzionali, deve versare 
direttamente all’Erario in nome e per conto dei fornitori, mentre nel caso di operazioni commerciali, deve 
computare nella liquidazione IVA periodica mensile; 

CONSIDERATA la necessità, come previsto dall’art.9 punto 2) del Ministero dell’Economia e Finanze del 
23/01/2015, di effettuare entro il 20 agosto 2024 il versamento dell’IVA a debito trattenuta, a seguito di 
scissione dei pagamenti, sui pagamenti effettuati nel mese di luglio 2024 per le attività istituzionali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 28/12/2023 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

Vista la deliberazione di giunta comunale numero 3 del 10 gennaio 2024, con la quale e’ stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al piano medesimo; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
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VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 
spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. Della Legge 11.12.2016 n. 
232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

VISTO che si deve provvedere a tale obbligo relativamente alla mensilità di luglio 2024 per € 6.491,84      
(IVA corrente) ed € 323,40 (IVA capitale);  

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento risulta necessaria per il conseguimento degli 
obiettivi della Giunta Comunale; 

DETERMINA 

1. Di provvedere a impegnare e contestualmente liquidare complessivi € 6.815,24 con mod. F24 a 
favore dell’Erario di cui € 6.491,84 sul cap.13570.15050.8 (iva corrente) codice 99.01.7 denominato 
“Iva corrente split payment. Istituzionale” ed € 323,40 sul cap.13570.15050.9 (iva capitale) codice 
99.01.7 denominato “Iva capitale split payment. Istituzionale” macroaggregato 702 “Uscite per 
conto terzi” P.F. Liv. 4 del P.E.G. 2024/2026, bilancio 2024.  

2. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

3. Di dichiarare che il predetto impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto di liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate 
con il Servizio Finanziario. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario 

FIRMATO DIGITALMENTE 
ARNEODO Patrizia 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.


